Além disso, 86 hectares receberam a 

adoção de práticas conservacionistas do solo, voltadas para a 

melhoria da qualidade do solo, a prevenção da erosão e o 

fortalecimento dos serviços ecossistêmicos locais. Em termos 

financeiros, o valor total investido na ação foi de R$ 34.000,00 

(trinta e quatro mil reais), que foram distribuídos entre os 

beneficiados como forma de compensação pelos serviços 

ambientais prestados. A terceira etapa do projeto PSA ainda 

não tem previsão de realização. 

Figura 02: Pagamento por serviços ambientais realizado em